
OPEN BALKAN 

 

1. Marrëveshja ndryshuese e Marrëveshjes ndërmjet Këshillit të Ministrave të 

Republikës së Shqipërisë dhe Qeverisë së Republikës së Serbisë mbi lëvizjen e 
ndërsjellë të shtetasve, më 9.11.2020, hyrë në fuqi më 20.1.2021. 

2. Memorandumi për bashkëpunim ndërmjet Qeverisë së Shqipërisë, Qeverisë së 
Maqedonisë së Veriut dhe Qeverisë së Serbisë gjatë pandemisë globale të 
koronavirusit COVID-19, nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 9.11.2020. 

3. Marrëveshje dypalëshe ndërmjet Qeverisë së Shqipërisë dhe Qeverisë së 
Maqedonisë së Veriut për lehtësimin e kalimit te njerëzve dhe mallrave dhe pikat e 
përbashkëta të kalimit, nënshkruar më 10.6.2021. 

4. Memorandum mirëkuptimi për bashkëpunimin për lehtësimin e importeve, 
eksporteve dhe lëvizjes së mallrave në Ballkanin Perëndimor, nënshkruar më 

29.7.2021.  
5. Memorandum mirëkuptimi për bashkëpunimin lidhur me aksesin e lirë në tregun 

e punës në Ballkanin Perëndimor, nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 29.7.2021. 
6. Marrëveshje mbi bashkëpunimin për mbrojtjen ndaj katastrofave në Ballkanin 

Perëndimor, nënshkruar më 29.7.2021. 

7. Marrëveshje mbi kushtet për akses të lirë në tregun e punës në Ballkanin 

Perëndimor, nënshkruar më 21.12.2021, hyrë në fuqi më 11.3.2022, për RMV hyrë 
në fuqi më 11.5.2023. 

8. Marrëveshje mbi ndërlidhjen e skemave për identifikimin elektronik të shtetasve të 
Ballkanit Perëndimor, nënshkruar më 21.12.2021, hyrë në fuqi më 11.3.2022, për 

RMV hyrë në fuqi më 11.5.2023. 
9. Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e veterinarisë, sigurisë ushqimore dhe 

ushqimit për kafshë dhe fitosanitare në Ballkanin Perëndimor, nënshkruar në 
Tiranë, më 21.12.2021, hyrë në fuqi më 19.9.2023. 

10. Marrëveshje për bashkëpunim në fushën e akreditimit në Ballkanin Perëndimor, 

nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 21.12.2021. 
11. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut për njohjen reciproke të 
Operatorëve Ekonomik të Autorizuar - Autorizimet për Sigurinë dhe Mbrojtjen 
(OEAS)”, nënshkruar më 21.12.2021. 

12. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 
Qeverisë së Republikës së Serbisë për njohjen reciproke të Operatorëve Ekonomik 
të Autorizuar-Autorizimet për Sigurinë dhe Mbrojtjen (OEAS), nënshkruar më 

21.12.2021, hyrë në fuqi më 7.5.2022. 
13. Memorandum Mirëkuptimi për bashkëpunim në fushën e turizmit në Ballkanin 

Perëndimor, Ohër, nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 8.6.2022. 
14. Memorandum Mirëkuptimi për bashkëpunim e administratave tatimore në 

Ballkanin Perëndimor, Ohër, nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 8.6.2022. 
15. Memorandum Mirëkuptimi për bashkëpunim kulturor në Ballkanin Perëndimor, 

Ohër, nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 8.6.2022. 

16. Memorandum mirëkuptimi për bashkëpunimin në fushën e minierave dhe 
energjisë, nënshkruar më 2.9.2022. 

17. Memorandum mirëkuptimi për bashkëpunimin në fushën e kinematografisë 
mediave Audio-Vizive në Ballkanin Perëndimor, nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 
2.9.2022. 



18. Marrëveshje për mekanizmat e sigurisë ushqimore në Ballkanin Perëndimor, 
nënshkruar më 2.9.2022. 

19. Plan operacional për mbrojtjen civile, nënshkruar dhe hyrë në fuqi më 2.9.2022. 
 

 

 

 


